
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

20. 9. 2015 – 25. neděle v mezidobí 

O H L Á Š K Y :  
� Od září budou obnoveny 

pravidelné aktivity farnosti: 
v pondělí v 17:30 modlitby 
matek za své děti, v úterý 
v 18:30 setkání nad biblí, 
v pátek  v 16:00 společenství 
dětí, v pátek v 19:00 setkání 
mládeže a příprava na 
biřmování. 
� V sobotu 26. 9. bude ve 14 hod. 

poutní mše sv. ke sv. Václavu 
v kapli ve Smědčicích. 
� V sobotu 26. 9. sehrají v 16 

hod. na zahradě dýšinské fary 
ochotníci ze Staňkova 
Cimrmanovu a Smoljakovu hru 
Vyšetřování ztráty třídní 
knihy. V případě nepřízně 
počasí se představení přesouvá 
na půdu kostela. Z tohoto důvodu 
bude mše sv. v Dýšině až 
v 18:30.  
� V neděli 27. 9. bude sbírka při mši 

sv. věnována na charitu. 
� V pondělí 28. 9. je slavnost sv. 

Václava, hlavního patrona 
českého národa. Přestože je 
pondělí, mše sv. v Dýšině bude,  
to v 18:00. 
� V úterý 29. 9. je svátek sv. 

archandělů Michaela, Gabriela a 
Rafaela. 
� V sobotu 3.10. bude na farní 

zahradě v Chrástu pokřtěn 
František Žanda. 
� V sobotu 3. 10. se v 18:00 v dýšinském kostele uskuteční koncert 

Sojkova smyčcového kvarteta, na kterém zazní skladby Wolfganga 
Amadea Mozarta a Josefa Haydna. Z tohoto důvodu bude mše sv. už 
v 17:00, a to v kapli na faře. 
� Ve středu 7. 10. proběhne od 15 hod. na dýšinské faře tradiční říjnové 

setkání seniorů. Během programu promluví Jaroslava Kreuzbergová, 
vedoucí nutriční terapeutka z Oddělení klinické dietologie FN Plzeň na 
téma Senioři a zdravý životní styl. Můžete se také těšit na hudební 
vystoupení manželů Klimešových 
� Ve čtvrtek 8. 10. bude mše sv. v Dýšině už v 17:00. Od 18:30 

proběhne setkání rodin. 
� V pátek 9. 10. bude na dýšinské faře v 19:00 zasedání farní rady.  

  
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Jaký je smysl života? 
 

 Včera se mi stalo to, co se knězi 
kupodivu příliš často nestává. Byl jsem 
v kolárku snadno identifikovatelný jako katolický 
kněz. Cizí muž ke mně přistoupil a požádal mě, 
jestli bych mu mohl říct, jaký je smysl života. 
Bylo na něm vidět, že se neptá jen ze 
zvědavosti, jak si s touto otázkou kněz poradí, 
ale proto, že uprostřed nějakého životního 
průšvihu sám velmi naléhavě řeší, jaký má jeho 
život smysl. 
 Zeptal jsem se ho, jestli je věřící. Řekl 
mi, že v Boha nevěří. A najednou jsem byl úplně 
bezmocný. Pokud se neshodneme na víře 
v Boha, nemohu mu na jeho zoufalou otázku 
odpovědět ani půl slova. Jestliže se nemůžeme 
bavit o Bohu, nemůžeme hledat ani smysl 
života. Se škrtnutím Boha se mi jeví náš život 
jen jako čekání na smrt, pro někoho příjemnější, 
pro někoho méně příjemné, ale smysl toho 
všeho, o co se zde na zemi snažíme, najít 
nelze. Opravdu se mi zdá, že lidský život nejde 
postavit ani na dobrém manželství, ani na vztahu k dětem a už vůbec ne na tom, co člověk vybudoval a 
na věcech, kterými se obklopil. Pokud Bůh není, zeje před námi prázdná propast absurdity všeho, oč se 
snažíme. 
 Několikrát jsem byl přítomen vystoupení řečníků v krematoriu a téměř vždy mi u toho bylo velmi 
trapně. Nelze-li mluvit o Bohu, co se dá říct tváří v tvář smrti? Vyjmenovat dobré vlastnosti zemřelého? 
Připomenout, co všechno dokázal? Ať se snažíme sebevíc, stejně nad tím bude viset otázka: A to má 
být všechno? Opravdu měl jeho život smysl proto, že byl laskavý na vnoučata a rád pracoval na 
zahrádce?  
 Protože jsme se s oním mužem museli rychle rozloučit, skončil náš rozhovor tím, že jsem mu 
udělal křížek na čelo a dal jsem mu číslo telefonu, kdyby se chtěl někdy zastavit na kafe. 
   Samozřejmě, že ani věřící člověk se někdy nevyhne pocitu, že kolečka světa do sebe zoufale 
nezapadají a že je všechno na nic a že smysl jeho života se mu ukryl kdesi v mlze. Ale i tak zde zbývá 
naděje - třeba i velmi temná -, že i když já nerozumím, Bůh rozumí, i když mně se zdá život absurdním, 
Bůh chápe jeho smysl. Pokud ale o Bohu nemůžeme mluvit, smutný obličej muže ze včerejšího setkání 
nic neprojasní.                                                                                                                   P. Pavel Petrašovský 

 200

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM: 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 17:30 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad 

biblí  
středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv. 
(8.10. v 17:00) 
pátek 
• 16:00 – setkání dětí 
• 17:15 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání 

mládeže – fara 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
(26.9. v 18:30, 3.10. 
v 17:00) 
neděle 
• 11:00 – možnost 

zpovědi - kostel 
(kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře 

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• 1. neděle v měsíci: 

setkání nad 
tématem, 3. neděle: 
povídání u buchet 

 

Zatím neschválený návrh slunečních hodin na opěrném pilíři  
u sakristie dýšinského kostela. Latinský nápis na stuze 
v překladu zní: HODINA BĚŽÍ, PAMATUJ NA KONEC. 

kontakt:  
P. Pavel 
Petrašovský,  
737 814 525, 
boyda@centrum.cz, 
www.farnostdysina.cz 



Zápis z farní rady  ze dne 4. 9. 2015 
 

přítomni: P.Petrašovský, p. Klimeš, pí. Blažková, p. Bohuslav, pí. Králová, pí. Koutecká, pí. Kučerová, pí. 
Havelková, p. Panc 
 

� P. farář požádal přítomné o náměty k rozšíření programu farnosti s ohledem na zahájení nového školního 
roku  (náměty pro další jednání FR) 

� FR odsouhlasila finanční příspěvek na proplacení léku pro sociálně potřebného ve výši cca 700 Kč 
� Pí. Koutecká seznámila přítomné o zajištění posekání pozemku za farou (2670 m). Pokud by farnost tuto 

službu využívala i v budoucnosti dvakrát do roka, činily by náklady na sekání tohoto pozemku 5 tis. Kč 
ročně. Jako návrh zazněla i možnost prodeje tohoto pozemku. Vzhledem k závažnosti tématu bylo jednání 
o této možnosti přesunuto na jednání další FR. 

� P. farář informoval o skutečnosti, že byly na kostele odkryty původní sluneční hodiny a FR se přiklonila k 
jejich obnovení místo původně navrhované verze vytvoření nových . 

� P. farář informoval o probíhajících opravách kostela, které jsou financovány z vnějších zdrojů. Zbývá však 
restaurování kamenných prvků, které se FR rozhodla financovat z vlastních zdrojů shromážděných na účtu 
pro tyto účely (cca 22 tis. Kč). 

� Pí. Králová seznámila FR s datem konání Dne seniorů - 7. 10. 2015 na téma zdravé výživy pro seniory (od 
15. hod.) a požádala p. faráře o zajištění informovanosti. P. Klimeš přislíbil účast s malým hudebním 
programem. 

� 26.  9.  proběhne ochotnické představení Vyšetřování ztráty třídní knihy.  
� P. farář vyhotoví darovací smlouvu na kopírku zn. Dialta, která nám byla darována pro provozní potřeby 

farnosti. 
� Pí. Havelková požádala o zapůjčení stanů pro kulturní akci pořádanou obcí Dýšina a současně o možnost 

prodeje zbývajících brožurek informujících o historii dýšinského kostela. 
� FR schválila dokoupení 10 ks židlí do farních prostor. 
� FR vzala na vědomí, že farní kuchyňka bude dovybavena myčkou, elektrickou dvouplotýnkou a průtokovým 

ohřívačem. 
� Pí. Havelková navrhla, aby se podzimní úklid kostela spojil s úklidem fary. 
� P. farář se vrátil k problému sociálního bydlení a shrnul všechny dosud zjištěné závěry. K danému 

problému se znovu otevřela diskuse vedoucí k hlasování účastníků FR. S převahou hlasů byla zvolena 
varianta pronájmu stávajícího objektu (kurníku) fyzické osobě nebo spolku. Konečným řešením bude 
pronájem P.  Petrašovskému                                                            Zapsala: Marta Kučerová dne 4. 9. 2015 

 
 
 

Poznámka k poslednímu bodu zápisu: 
 

Farní rada se vyjádřila ve věci opravy bývalého chlívu v areálu fary, aby mohl sloužit jako dvě místnosti pro 
nouzové ubytování pro potřebné lidi. Hlasovali jme o třech variantách: buď tento projekt opustit, nebo jej realizovat pod 
záštitou farnosti, nebo chlív pronajmout těm z farnosti, kdo by chtěli nouzové ubytování uskutečnit, aby zodpovědnost 
za to nelpěla na farnosti, ale na nich, což byla jedna z možností, kterou připustili ti, kteří přišli na besedu o této věci 
v neděli 16. 8. Nakonec farní rada dala přednost této třetí variantě. Protože považuji myšlenku nouzového bydlení za 
dobrou, rozhodl jsem se, že si chlívek od farnosti pronajmu jako fyzická osoba, tedy jako Pavel Petrašovský, nikoliv 
jako farář farnosti, a umožním tím realizaci nouzového ubytování. 

Vím, že ne všichni s tím  budou souhlasit. Přesto si myslím, že je třeba dát prostor těm z farnosti, kteří chtějí takto 
nezištně sloužit. Velmi prosím, přijměte to. Farnost může být krásným společenstvím i tehdy (nebo právě tehdy), když 
budeme mít na různé věci různé názory a i v nich se budeme v lásce respektovat. Je mi sympatičtější představa 
farnosti, která se o něco – třeba nedokonale – snaží, v níž se občas objeví výměny názorů,  než farnosti, která by byla 
jednotná ve všem, ale byla by to jednota mrtvolná, jednota těch, kterým o nic nejde. Děkuju vám. 

Protože jsem zaslechl, že se ve věci nouzového ubytování šíří různé fámy, rád bych uvedl věci na pravou míru: 
nouzové bydlení se bude realizovat jen v bývalém přízemním chlívku ve dvou místnostech sloužícím maximálně dvěma 
lidem. Nebudeme stavět nový dům na farní zahradě, nechci si vzít půjčku, nechci zastavit u banky kostel. Ti, kdo tuto 
službu nouzového bydlení využijí, budou vybráni z těch, které znají sociální pracovníci charity a biskupství, a tím by se 
mělo vyloučit, že mezi nimi budou lidé závislí na alkoholu či na drogách nebo ti, s nimiž bychom mohli mít problémy. 
Půjde jen o dočasné bydlení sloužící k tomu, aby se mohl daný člověk postavit na vlastí nohy. Biskupství přispělo na 
opravu chlívu částkou 20.000,- Kč, další peníze půjdou z dobrovolných darů, které se sešly, nikoliv z financí farnosti.  

Ještě jednou vás moc prosím o pochopení a respekt a děkuju za to.                                       P. Pavel Petrašovský 

 
    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


